
Nº 126, terça-feira, 3 de julho de 2018 17ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070300017

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 01 de Julho de 2015,
publicado no Diário Oficial da União de 02 de julho de 2015 e tendo
em vista o constante do processo nº 23079.023368/2018-75, resolve:

Nº 4.244, Autorizar a Cessão por Colaboração Técnica do(a) servidor
LUIZ ANTONIO MENDES, Administrador, Matrícula Siape 344039,
para atuar no "Projeto Revisão, Implantação e Avaliação das Rotinas
e Fluxos do Processos no Âmbito da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas da Universidade do Paraná" do(a) Universidade Federal do
Paraná, pelo período de 02 (dois) anos, a contar da data da publicação
desta portaria, conforme disposto no Artigo 26-A, Parágrafo Único,
da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005.

Nº 4.245, Autorizar a Cessão por Colaboração Técnica do(a) servidor
SUELENE FRANCISCA DA SILVA BISPO DOS SANTOS, Técnico
em Laboratório/ Área, Matrícula Siape 1786484, para atuar no
"Projeto Auxílio e desenvolvimento atividades de
pesquisas/extensão/ensino e organização/manutenção dos laboratórios
de Química" no(a) Campus São José dos Campos do(a) Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, pelo
período de 02 (dois) anos, a contar da data da publicação desta
portaria, conforme disposto no Artigo 26-A, Parágrafo Único, da Lei
11.091 de 12 de janeiro de 2005.

Nº 4.246, Autorizar a Cessão de servidor ROSANE SANTOS
BARINO, Auxiliar em Administração, Matrícula Siape 1124729, para
exercer a função de Secretário do(a) Pró- Reitoria de Graduação do(a)
Universidade Federal Fluminense, Código FG-4, enquanto durar a
Função Gratificada, com ônus para o órgão cedente, conforme
disposto no Artigo 93, inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com nova redação dada pelo Artigo 22 da Lei nº 8.270 de
17/12/1991 e com o Decreto nº9.144, de 22 de setembro de 2017.

Nº 4.349, Autorizar a Cessão por Colaboração Técnica do(a) servidor
MARCO ANTONIO CAVALCANTI GARCIA, Professor do
Magistério Superior, Matrícula Siape 218113, para atuar no "Projeto
Estimulação elétrica periférica no tratamento da espasticidade em
adolescentes e adultos pós acidente vascular cerebral: uma abordagem
metodológica" no(a) Faculdade de Fisioterapia do(a) Universidade
Federal De Juiz de Fora, pelo período de quatro (04) anos, a contar da
data da publicação desta portaria, conforme disposto no Artigo 26-A,
Parágrafo Único, da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005.

ROBERTO LEHER

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo
9°, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, resolve:

Nº 479 - retificar a Portaria GR n.º 455, de 13 de junho de 2018,
publicada no D.O.U. de 18.06.2018, pág. 33, seção II, que concedeu
pensão à GENI BOTH ANTUNES CARDOZO, Cônjuge do ex-
servidor aposentado CARLOS CARDOZO ANTUNES, matrícula
SIAPE n° 3864952. Onde se lê: Item II - O (a) beneficiário (a) da
pensão fará jus ao estabelecido no art. 1º, § 7, Inciso I da Emenda
Constitucional nº 41/2003, observado o contido nos arts. 2º e 15º da
Lei nº 10.887/2004. Leia-se: Item II - O (a) beneficiário (a) da
pensão fará jus ao estabelecido no art. 1º, § 7, Inciso I da Emenda
Constitucional nº 41/2003 e no Parágrafo Único do art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005. Processo: 23083.012828/2018-
71.

Nº 480 I - dispensar RICARDO RUFFONI Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1938022 da função de Coordenador do
Curso de Graduação em Educação Física do Instituto de Educação para
a qual foi designado através da Portaria GR n° 0406/2016, FUC-0001.

II - reconduzir RICARDO RUFFONI Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1938022, para exercer pró-
tempore a função de Coordenador do Curso de Graduação em
Educação Física do Instituto de Educação, FUC-0001. Processo:
23083.015854/2018-51

Nº 482 - retificar a Portaria GR n.º 454, de 13 de junho de 2018,
publicada no D.O.U. de 18.06.2018, pág. 33, seção II, que concedeu
pensão à IVANI DO VALE DA COSTA RIBEIRO, Cônjuge do ex-
servidor JEOSADAQUE RIBEIRO DA FONSECA, matrícula SIAPE
n° 0386509. Onde se lê: Item II - O (a) beneficiário (a) da pensão
fará jus ao estabelecido no art. 1º, § 7, Inciso I da Emenda
Constitucional nº 41/2003, observado o contido nos arts. 2º e 15º da
Lei nº 10.887/2004, Leia-se: Item II - O (a) beneficiário (a) da
pensão fará jus ao estabelecido no art. 1º, § 7, Inciso II da Emenda
Constitucional nº 41/2003, observado o contido nos arts. 2º e 15º da
Lei nº 10.887/2004. Processo: 23083.012822/2018-01

Nº 483 - dispensar ALEXANDRA PIRES FERNANDEZ Professora
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2556012 da função de
Chefe do Departamento de Ciências Ambientais do Instituto de

Florestas, para a qual foi designada através da Portaria pró-tempore
GR n° 0347/2018, FG-0001. Processo: 23083.016575/2018-12

Nº 484 - designar JAYME MAGALHAES SANTANGELO Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1728466 para exercer
por 2 (dois) anos o mandato de Chefe do Departamento de Ciências
Ambientais do Instituto de Florestas, FG-0001. Processo:
23083.016575/2018-12

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

N. 89.713-DISPENSAR Vanuza Martins Paz, Matrícula SIAPE
3042190, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função Gratificada de
Secretária Administrativa da Secretaria do Curso-Programa de Pós-
Graduação em Informática do Centro de Tecnologia, Código
FG7.145, para a qual foi designada pela Portaria N. 89.347, de
05/06/2018. (Memorando n. 165/2018-CT)

N. 89.714-DESIGNAR Vanuza Martins Paz, Matrícula SIAPE
3042190, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função
Gratificada de Secretária Administrativa da Secretaria do Curso-
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação do Centro de
Tecnologia, Código FG7.145. (Memorando n. 165/2018-CT)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO AFONSO BURMANN.

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

PORTARIA Nº 160, DE 27 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS, da Universidade Federal de Santa Maria, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e competência delegada pelo
Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria n. 55.927,
de 29 de setembro de 2009, resolve:

DISPENSAR JANA GONÇALVES ZAPPE, SIAPE
2353353, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, do Quadro
Único de Pessoal da UFSM, da Função Gratificada de Coordenadora
do Curso-Programa de Pós-Graduação em Psicologia da Saúde,
Código FCC.064 (FUC-0001), que foi designada pela Portaria n. 037,
de 06 de março de 2018.

II - DESIGNAR JANA GONÇALVES ZAPPE, SIAPE
2353353, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, do Quadro
Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função Gratificada de
Coordenadora do Curso-Programa de Pós-Gradeuação em Psicologia,
Código FCC.064 (FUC-0001), a partir da publicação no Diário
Oficial da União.

III - DECLARAR que o presente mandato vigora até o dia
05 de março de 2020.

MAURI LEODIR LÖBLER.

CENTRO DE TECNOLOGIA

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA da
Universidade Federal de Santa Maria, nomeado pela Portaria n.
87.066, de 19 de dezembro de 2017, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria n. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

Nº 150-DISPENSAR LUIS ALVARO DE LIMA SILVA, Matrícula
SIAPE 1360197, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, do Quadro
Único de Pessoal da UFSM, do exercício da Função de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Informática (FCC.087)

Nº 152-DESIGNAR LUIS ALVARO DE LIMA SILVA, Matrícula
SIAPE 1360197, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, ao exercício da Função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da
Computação (FCC.087), até o dia 17 de setembro de 2019.

TIAGO BANDEIRA MARCHESAN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
E SUDESTE DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.100, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições,
em conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de
setembro de 2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Designar o(a) servidor(a) LUCIANO DE CASTRO LIMA,
matrícula SIAPE nº 3029114, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, para exercer a função gratificada de GERENTE

DE FOLHA DE PAGAMENTO E ORÇAMENTO, FG-03, DO(A)
DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E PAGAMENTO DA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA PRÓ-
REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE
PESSOAS desta Universidade, em regime de tempo integral,
conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário
Oficial da União.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIA Nº 508, DE 29 DE JUNHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Presidenta da República por
Decreto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13
subsequente, considerando o processo nº 23085.005522/2018-48, resolve:

Declarar vago o cargo de Assistente em Administração,
código de vaga n° 301050, carga horária de 40 horas semanais,
ocupado pela servidora Luisa Helena de Almeida Ribeiro, SIAPE
2154676, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, com base
no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº. 8.112/90, a partir de 29/06/2018.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 2 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, tendo em vista o que consta no Processo n.
23086.003248/2018-62, resolve:

Nº 1.795 contratar BRUNO FERREIRA CAMPOS DA SILVA, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para
a Area de Matematica do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 5 de julho de 2018 a 4 de
janeiro de 2019, com salario correspondente a Classe Auxiliar em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.796 contratar ALESSANDRA DE CAMPOS FORTES
FAGUNDES, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO para a Area de Enfermagem na Saude da Crianca e do
Adolescente; Saude Publica, Metodologia Cientifica e Semiologia e
Semiotecnica aplica a Enfermagem do(a) Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 6 de julho de 2018 a
1 de dezembro de 2018, com salario correspondente a Classe
Assistente A em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.797 contratar ALINE LUCIA NOGUEIRA MEDEIROS, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para
a Area de Introducao ao pensamento Geografico; Geografia
Humanista e Cultural; Paisagem e Cultura do(a) Universidade Federal
dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 6 de julho de
2018 a 6 de dezembro de 2018, com salario correspondente a Classe
Assistente A em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.798 contratar DENISE CAROLINA DE SOUZA, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para
a Area de Instrumentalizacao para o Ensino de Quimica I, Disciplina
Eletiva, Seminarios da Graduacao II: Historia da Quimica, Estagio
Supervisionado do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 5 de julho de 2018 a 11 de
dezembro de 2018, com salario correspondente a Classe Auxiliar em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais

Nº 1.799 contratar ANDREY LOPES DE SOUZA, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para
a Area de Ciencias Humanas e Ciencias Sociais do(a) Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 5 de julho
de 2018 a 4 de janeiro de 2019, com salario correspondente a Classe
Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.800 contratar FREDERICO SANDER MANSUR MACHADO,
como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO
para a Area de Testes, Medidas e Avaliacao em Educacao Fisica;
Esportes de Raquete, Estagio Supervisionado em Educacao Fisica
do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no
periodo de 6 de julho de 2018 a 5 de janeiro de 2019, com salario
correspondente a Classe Assistente A em regime de trabalho de 40
Horas Semanais.

Nº 1.801 contratar BENEDITO CARNEIRO DE ANDRADE
JUNIOR, como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO para a Area de Quimica Geral, Introducao a
Informatica, Pratica de Ensino em Quimica, Metodologia do Ensino,
Estagio Supervisionado do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 5 de julho de 2018 a 4 de
janeiro de 2019, com salario correspondente a Classe Auxiliar em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-03T00:50:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




